MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Medicina
Colegiado da Pós-graduação

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 – Ouro Preto – MG – Brasil

Homepage: http://www.medicina.ufop.br – E-mail: posmed.emed@ufop.edu.br – Telefone: (0xx31) 3559-1001 / 3559-1909

RETIFICAÇÃO I AO EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA

MÉDICA – 2023 PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES EM 2024

A Universidade Federal de Ouro Preto torna público, para conhecimento dos interessados, a

RETIFICAÇÃO ao Edital para o Processo Seletivo de Residência Médica- 2023, para início das

atividades em 2024: Serão Ofertadas 06 vagas de Clínica Médica

DOS PROGRAMAS OFERTADOS.

Onde se lê:

2.1. Programas com ENTRADA DIRETA (Graduação concluída em Medicina até 29/02/2024):

2.1.1. Com duração de 02 (dois) anos: Residência Médica em Medicina de Família e

Comunidade.

2.1.2. Com duração de 03 (três) anos: Residência Médica em Cirurgia Geral.

2.1.3. VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA DIRETA:

Cód. Especialidade

Quantidade de

Vagas

Oferecidas

Duração do

Programa

Situação do

Programa

Vagas Reservadas

para Serviço Militar

Obrigatório*

01
Medicina de Família

e Comunidade1
10 2 anos Credenciado 0

02 Cirurgia Geral2 2 3 anos
Credenciamento
provisório

0

1 As vagas ofertadas pelo Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade tem campos de

estágios ofertados nas cidades de Ouro Preto (MG) e Mariana (MG), sendo a designação em cada município facultada a

coordenação do programa.

2 As vagas ofertadas pelo Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral têm campos de estágios ofertados nas

cidades de Ouro Preto (MG) e Belo Horizonte (MG), sendo a designação em cada município facultada a coordenação

do programa.

Leia-se

http://www.medicina.ufop.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Escola de Medicina
Colegiado da Pós-graduação

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – 35.400-000 – Ouro Preto – MG – Brasil

Homepage: http://www.medicina.ufop.br – E-mail: posmed.emed@ufop.edu.br – Telefone: (0xx31) 3559-1001 / 3559-1909

2.1. Programas com ENTRADA DIRETA (Graduação concluída em Medicina até 29/02/2024):

2.1.1. Com duração de 02 (dois) anos: Residência Médica em Medicina de Família e

Comunidade e Residência Médica em Clínica Médica.

2.1.2. Com duração de 03 (três) anos: Residência Médica em Cirurgia Geral.

          2.1.3 VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA DIRETA:

Cód. Especialidade

Quantidade de

Vagas

Oferecidas

Duração do

Programa

Situação do

Programa

Vagas Reservadas

para Serviço Militar

Obrigatório*

01
Medicina de Família

e Comunidade1
10 2 anos Credenciado 0

02 Cirurgia Geral2 2 3 anos
Credenciamento
provisório

0

03 Clínica Médica2 6 2 anos
Credenciamento
provisório

0

1 As vagas ofertadas pelo Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade tem campos de

estágios ofertados nas cidades de Ouro Preto (MG) e Mariana (MG), sendo a designação em cada município facultada a

coordenação do programa.

2 As vagas ofertadas pelos Programas de Residência Médica em Cirurgia Geral e de Residência Médica em Clínica

Médica têm campos de estágios ofertados nas cidades de Ouro Preto (MG) e Belo Horizonte (MG), sendo a designação

em cada município facultada a coordenação do programa.

Ouro Preto, 05 de outubro de 2023.

Gustavo Valadares Labanca Reis

Coordenador da Comissão de Residência Médica (COREME)

Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP)

http://www.medicina.ufop.br/